
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 1599 / 2024

OGGETTO:  Museo  Revoltella  -  Galleria  d'Arte  Moderna.  Servizio  manutentivo 
conservativo  volto  al  ripristino  del  pavimento  in  finto  marmo  dello  scalone  del 
Palazzo  Baronale.  Affidamento  alla  ditta  individuale  “Restauro  e  conservazione 
opere d'arte” di Paola Predominato (p.Iva 01387470329).    Impegno di spesa di Euro 
450,00.- esente Iva.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che
i musei civici di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle competenze e delle 
disposizioni  stabilite dalla  L.R.  n.  23 del  25 settembre 2015 “Norme regionali  in 
materia di beni culturali”, attività connesse alla “formazione del sistema di offerta 
culturale comprensivo di tutto ciò che contribuisce a qualificare l'esperienza della 
visita e il valore percepito dal pubblico “ (art.4); 

uno dei loro compiti istituzionali è quello di rendere fruibili  al pubblico i beni del 
patrimonio culturale e storico-artistico in loro possesso, valorizzandoli con mostre o 
esposizioni, ai sensi dell'art. 6 del D. Lgs. n. 42/2004, Codice dei Beni Culturali e del 
Paesaggio; 
            

Ravvisata la  necessità  di  un  intervento  urgente  di  tipo  manutentivo 
conservativo  sulla  pavimentazione  in  finto  marmo  dello      scalone      del  Palazzo 
Baronale      del      Museo Revoltella  -  Galleria d'Arte Moderna, causa il  distacco di 
frammenti  di  materiale  verificatosi  in  più  punti  critici  e  marcatamente  in 
corrispondenza dei vestiboli della prima rampa e in due punti al secondo piano, con 
un'ulteriore criticità da valutare per procedere eventualmente con il fissaggio;
 
 Ritenuto pertanto  di  procedere  all'affidamento  diretto  –  con  carattere 
d'urgenza – del servizio manutentivo conservativo volto al ripristino delle porzioni 
degradate  della  pregiata  pavimentazione  nonché  a  tutela  dell'incolumità  dei 

Responsabile del procedimento dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 040 6754064 E-mail: 

gabriella.di.marino@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1599 / 2024



Pag. 2 / 4

visitatori dal rischio di cadute accidentali derivanti dalla pavimentazione sconnessa;

Visto l'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, in base al quale per 
gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e all’attività di progettazione, di importo inferiore a Euro 140.000,00.- è 
possibile procedere ad affidamento diretto anche senza previa consultazione di più 
operatori;

Valutato di interpellare la ditta individuale “Restauro e conservazione opere 
d'arte  di  Paola  Predominato”  (con  sede  a      Trieste  in  via  Galilei  6  –  p.Iva 
01387470329)  che  ha  trasmesso  il  preventivo  (P.G.  n.  54450  dd.  07.06.2024) 
quantificando la spesa in Euro 450,00.- esente ai sensi dell'ex art.1 commi da 54 a 
89, Legge n. 190/2014 e ss. mm.ii;

Ritenuto congruo  il  prezzo  offerto  dalla  suddetta  ditta  e  verificata  la 
correttezza della documentazione amministrativa prodotta, tra cui la dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà attestante il possesso dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione di cui agli artt. 94 e 95 del del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi dell'art. 
52, comma 1 del medesimo Decreto, che consente, trattandosi di affidamento di 
importo inferiore ad Euro 40.000,00.-, l'avvio immediato del servizio;

Rammentato che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 
n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, il  rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;

Considerato che
dal  1°  gennaio  2024  ha  acquisito  efficacia  la  disciplina  sulla  digitalizzazione 
dell’intero  ciclo  dei  contratti  pubblici  prevista  dal  Libro  1,  Parte  II  del  D.Lgs.  n. 
36/2023 e che le disposizioni richiamate impongono alle stazioni appaltanti e agli 
enti  concedenti  di  espletare  le  procedure  di  affidamento  e  di  esecuzione  dei 
contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate 
anche per affidamenti con valore netto inferiore a Euro 5.000,00.-;

allo  scopo  di  consentire  lo  svolgimento  delle  ordinarie  attività  di 
approvvigionamento,  in  coerenza  con  gli  obiettivi  della  digitalizzazione,  con 
comunicato  del  Presidente  ANAC  del  10  gennaio  2024  è  stato  prorogato  al  30 
settembre 2024 il  termine per l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione 
dalla piattaforma contratti pubblici    - PCP, disponibile per l’acquisizione del CIG per 
gli  affidamenti  diretti  di  importo  inferiore  a  Euro  5.000,00.-,      rinviando 
contestualmente  il  termine  per  l’utilizzo  delle  piattaforme  certificate  per 
l’acquisizione dei preventivi; 

Responsabile del procedimento dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 040 6754064 E-mail: 

gabriella.di.marino@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1599 / 2024



Pag. 3 / 4

Ritenuto  pertanto  di  procedere  senza  l'utilizzo  delle  succitate  piattaforme 
considerata l'urgenza;

Dato atto  che
ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
pagamenti  conseguenti  all'impegno di  spesa di  cui  al  presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016); 

l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nel 2024.-; 

il cronoprogramma del pagamento è il seguente: anno 2024 per Euro 450,00.-;

Richiamate:
la Deliberazione Consiliare n. 59 dd. 13.12.2023 avente per oggetto ''Approvazione 
del Documento unico di programmazione (DUP) – 2024-2026'';

la Deliberazione Consiliare n. 61 dd 19.12.2023 avente per oggetto ''Approvazione 
del Bilancio di previsione 2024_2026'';

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 08.01.2024 avente per oggetto ''Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026'';

la Deliberazione Giuntale n. 32 dd. 29.01.2024 avente per oggetto ''Piano Integrato 
di Attivita' e Organizzazione 2024- 2026''; e s.m.i.; 

Visto l'art.  107  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  l'art.  131  del  vigente  Statuto 
Comunale;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarit�e correttezza amministrativa;

DETERMINA
per le motivazioni meglio espresse in premessa,

1. Di approvare la spesa complessiva di Euro 450,00.- per l'intervento manutentivo 
conservativo volto al ripristino del pavimento in finto marmo dello scalone del 
Palazzo Baronale, del Museo Revoltella - Galleria d'Arte Moderna.

2. Di  affidare  l'intervento  di  cui  al  punto  1.  alla  ditta  individuale      “Restauro  e 
conservazione  opere  d'arte  di  Paola  Predominato”  (con  sede  a  Trieste  in  via 
Galilei 6 - p.Iva 01387470329) per l'importo di Euro 450,00.- esente Iva ai sensi 
dell'ex art.1 commi da 54 a 89, Legge n. 190/2014 e ss. mm.ii..

3. Di precisare che, ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 
36/2023,  trattandosi  di  affidamento  sottosoglia,  il  rapporto  contrattuale  si 
intende  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

Responsabile del procedimento dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 040 6754064 E-mail: 

gabriella.di.marino@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1599 / 2024



Pag. 4 / 4

certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014.

4. Di dare atto che:
• ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL  il 

programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio  e  con  le  regole  della  finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di 
bilancio,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.  1  della  Legge  n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nel 2024;
• il  cronoprogramma  del  pagamento  e'  il  seguente:      anno  2024  per  Euro 

450,00.-;
5. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 450,00 al capitolo di seguito indicato: 

Ann
o

Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Not
e

202
4

001505
35

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 

RIPARAZIONI    PER I 
MUSEI - rilevante IVA

02713 U.1.03.02.09.
009

00004 04002 N 450,00  

        
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 040 6754064 E-mail: 

gabriella.di.marino@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1599 / 2024



 Atto n. 1599 del 26/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA LOCCI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/07/2024 15:14:37


